
Tisknuto: 16.11.2019  00:30

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2019/2020
Lingvistika čínského a japonského jazyka
KDV/91ALG  / 3

Pracoviště / Zkratka KDV / 91ALG
Název Lingvistika čínského a japonského jazyka

Akademický rok 2019/2020

Akreditováno/Kredity Ano, 10 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 13 [HOD/SEM] Seminář 13 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 6 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je ve frekventantech kurzu upevnit chápaní systémového charakteru jazyka a současně podpořit jejich schopnost
nahlížet na něj optikou srovnání s jazykem typologicky odlišným. Děje se tak prostřednictvím úvodních přednášek realizovaných
přednášejícími kurzu, po nichž následují semináře k zadané problematice. Program kurzu je především strukturalistický,
neopomíná nicméně ani další významné pohledy na jazyk, tj. historicko-srovnávací, transformační a pohled pomezních disciplín.
Zaobírá se současně jazykem ve všech jeho plánech: fonologickém, lexikálním, gramatickém i grammatologickém. Výstupem
kurzu je písemná práce a diskuze nad teoretickými otázkami vztahujícími se k tématu práce. Toto téma volí frekventant předem a
po schválení přednášejícími jej obhajuje při rozpravě, která je uvedena jeho prezentací (ppt).
" Genetická a typologická klasifikace jazyků Dálného východu
" Strukturalismus o jazycích Dálného východu
" Jazyky Číny a Japonska v prostoru a čase: dějiny lingvistiky v Číně a Japonsku
" Toném jako fonologická jednotka jazyků Dálného východu
" Obohacování slovní zásoby čínštiny a japonštiny
" Čínská slovní zásoba v japonštině a japonská slovní zásoba v čínštině
" Komparativní morfologie aglutinujícího a analytického jazyka
" Syntaktická "pružnost" větné struktury analytického jazyka a "pevnost" struktury aglutinujícího jazyka
" Čínské znakové písmo - lingua franca Dálného východu
" Čínština a japonština z hlediska antropolingvistiky
" Čínština a japonština z hlediska pragmalingvistiky
" Generativní gramatiky čínštiny a japonštiny
" Jazykový obraz svět v čínštině a japonštině

Požadavky na studenta

Výstupem kurzu je písemná práce a diskuze nad teoretickými otázkami vztahujícími se k tématu práce. Toto téma volí frekventant
předem a po schválení přednášejícími jej obhajuje při rozpravě, která je uvedena jeho prezentací (ppt).

Obsah

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ne
Periodicita

Hod. v komb. formě studia
Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 16.11.2019  00:30



Strana: 2 / 3

- Genetická a typologická klasifikace jazyků Dalného východu
- Strukturalismus o jazycích Dalného východu
- Jazyky Číny a Japonska v prostoru a čase: dějiny lingvistiky v Číně a Japonsku
-Toném jako fonologická jednotka jazyků Dalného východu
- Obohacovaní slovní zásoby čínštiny a japonštiny
- Čínská slovni zasoba v japonštině a japonská slovní zásoba v čínštině
- Komparativí morfologie aglutinujicího a analytického jazyka
- Syntakticka "pružnost" větné struktury analytického jazyka a "pevnost" struktury aglutinujíciho jazyka
- Čínské znakové pismo - lingua franca Dalného východu
- Čínština a japonština z hlediska antropolingvistiky
- Čínština a japonština z hlediska pragmalingvistiky
- Generativní gramatiky čínštiny a japonštiny
- Psycholingvistika
- Kvantitativní lingvistika

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Kuzr je určen výhradně pro studenty doktorského studia.

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Mgr. David Uher, PhD.•  Garanti:
doc. Mgr. Ivona Barešová, Ph.D.•  Přednášející:
doc. Mgr. Ivona Barešová, Ph.D., doc. Mgr. David Uher, PhD.•  Vede seminář:

Literatura

Frellesvig, Bjarke. A History of the Japanese Language. Cambridge University Press, 2010.•  Základní:
Norman, Jerry. Chinese. Cambridge University Press, 1988.•  Základní:
Saussure, Ferdinand de. Kurs obecné lingvistiky. Praha, 2007.•  Základní:
Švarný, Oldřich; Uher, David. Prosodická gramatika čínštiny. Olomouc, 2014.•  Základní:
Skácel, Josef; Švarný, Oldřich; Zima, Petr. Rok 2000. Jazyk jako most i propast. Praha, 1982.•  Základní:
Kindaichi, Haruhiko. The Japanese Language. Tuttle Publishing, 2011.•  Základní:
Packard, Jerome L. The Morphology of Chinese. Cambridge University Press, 2000.•  Základní:
Chao Yuen Ren. A Grammar of Spoken Chinese. Berkeley, 1968.•  Doporučená:
DeFRANCIS, John. The Chinese Language: Fact and Fantasy. Honolulu, 1984.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filologie Doktorský Prezenční Jazyky a kultura Číny a
Japonska

1 2019 Povinné
předměty 91A

A15

Filologie Doktorský Kombinov
aná

Jazyky a kultura Číny a
Japonska

1 2019 Povinné
předměty 91A

A15

Jazyky a kultura Číny
a Japonska

Doktorský Prezenční Jazyky a kultura Číny a
Japonska - IA

1 2019 Povinné
oborové
předměty 91A

A2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 16.11.2019  00:30



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Jazyky a kultura Číny
a Japonska

Doktorský Kombinov
aná

Jazyky a kultura Číny a
Japonska - IA

1 2019 Povinné
oborové
předměty 91A

A2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 16.11.2019  00:30


